— 1 —

淮安市人力资源和社会保障局
淮 安 市 财 政 局

淮人社函〔2023〕36号

关于阶段性实施企业点对点包车返岗补贴

和首次来淮就业一次性交通补助

政策的通知

各县区、淮安经济技术开发区人力资源和社会保障局，淮安工业

园区综合服务局，生态文旅区社会事业局，各县区财政局：

根据市政府办公室《关于贯彻落实省政府推动经济运行率先

整体好转若干政策措施的实施意见》（淮政办发〔2023〕2 号），

结合工作实际，现就我市阶段性实施企业点对点包车返岗补贴和

首次来淮就业一次性交通补助政策通知如下。

一、享受对象

在我市缴纳社会保险的各类企业和非我市户籍首次来淮就

业的劳动者。

二、条件标准

1．各类企业在 2023 年 1 月 25 日至 2 月 5 日期间租用大巴

车跨省点对点组织外来务工人员返岗的，给予点对点包车返岗补

— 2 —

贴，标准为实际包车费用的 70%。返岗的外来务工人员需为此前

就在申请企业参保缴费的正式员工。

2．对 2023 年 1 月 1 日至 2 月 28 日期间乘坐公共交通首次

来淮、且在来淮 1 个月内与我市企业签订 6 个月以上劳动合同、

办理了用工参保登记的非我市户籍劳动者，给予首次来淮就业一

次性交通补助，按车票金额据实补助，最高不超过 500 元。

三、办理程序及材料

1．符合点对点包车返岗补贴条件的企业需携带《淮安市点

对点包车返岗补贴申请表》（附件 1）、签订的包车协议、支付包

车费用的纸质证明（发票等）到企业属地人社部门申请补贴，社

会保险费用缴纳情况由人社部门通过信息系统直接查询核实。

2．符合首次来淮就业一次性交通补助条件的劳动者由所在

企业代为集中申请，申请企业需携带《首次来淮就业一次性交通

补助申请表》（附件 2）、代为申请的劳动者身份证复印件、签订

的 6 个月以上劳动合同（复印件）、对应劳动者车票凭证到企业

属地人社部门申请补贴，用工参保登记情况由人社部门通过信息

系统直接查询核实。

3．人社部门按月审核完成后，将相关补贴信息公示 5 个工

作日，无异议的，向同级财政部门申请补贴资金，补贴资金下拨

后，由人社部门将点对点包车返岗补贴直接拨付到单位银行账

户；首次来淮就业一次性交通补助直接拨付到个人社会保障卡银

行账户。

四、补贴要求

— 3 —

1．各地要大力宣传政策文件精神，鼓励劳动者来淮留淮就

业，明确告知补贴办理流程。

2．各地要做好补贴发放的台账记录，包含企业和来淮就业

人员信息、用工参保登记信息以及社会保险费用缴纳记录。

3．该补贴政策申请时间截至 2023 年 9 月 30 日。

4．补贴资金从企业用工服务保障专项资金列支。

联 系 人：万 颖、胡 婕

联系电话：83612119

附件：

1．淮安市点对点包车返岗补贴申请表

2．首次来淮就业一次性交通补助申请表

淮安市人力资源和社会保障局 淮安市财政局

2023 年 3 月 7 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

淮安市点对点包车返岗补贴申请表
填写日期： 年 月 日

单位名称

（盖章）
地址

开户行
开户行

账号

联系人 联系电话

包车公司 包车费用

组织返岗时间

地点
组织返岗人数

组织返岗人员信息表

序号 姓名 身份证号码 签订劳动合同期限 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

…

审核意见：组织点对点返岗 人，实际包车费用 元，共补贴 元。

— 5 —

附件 2

首次来淮就业一次性交通补助申请表

首次来淮就业
单位名称
（盖章）

单位地址

申请人姓名 身份证号码

户籍地址 联系电话

社会保障卡银行账号

签订劳动合同期限

首次来淮就业交通方式 火车/飞机/大巴/出租车

申请一次性交通补助金额

本人郑重承诺：

所提交的相关申请资料真实、准确、可靠，若有虚报、谎报申报材料，

骗取、套取补贴资金等行为，本人承担由此产生的一切后果，并退回补贴

资金。

申请人签字：

年 月 日

— 6 —

淮安市人力资源和社会保障局办公室 2023年 3月 7 日印发